
 1 

   

 

  

HOTĂRÂREA nr. 

       din data de  __ . ___  .2017 

 

- privind aprobarea acordului de parteneriat pentru derularea campaniei "Oscar, șarpele hoinar" 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 

 

 Analizând referatul Compartimentului Urbanism, Amenajarea teritoriului și Energetic nr. 
15094/25.05.2017, prin care se propune aprobarea acordului de parteneriat pentru derularea campaniei 

"Oscar, șarpele hoinar" cu Asociația "Orașe Energie România", și susținerea financiară din bugetul local, 

conform  HCL nr. 44/29.03.2017 privind propunerea de aprobare a Calendarului Manifestărilor 
Cultural-Educative, Sportive și Artistice de interes municipal, care se vor desfășura pe parcursul anului 
2017 în Municipiul Făgăraş, poz. 21 "Săptămâna Mobilității Europene". 

Având în vedere avizul Comisiei____________________________________________ 
Ținând seama de art. 19 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, reactualizată, 

 Văzând prevederile art 36 alin (4) lit a și c, alin 6 lit a pct 1.3.4.5.6 și 9 din Legea 215/2001 a 
administrației publice locale, republicată 
 În temeiul prevederilor art 45 alin 3 și art 115 alin 1 lit b din Legea 215/2001 administrației 
publice locale, republicată 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă încheierea acordului de parteneriat cu Asociația "Orașe Energie România" 
Art. 2 Se aprobă susținerea campaniei din bugetul local, conform HCL nr. 44/29.03.2017 privind 

propunerea de aprobare a Calendarului Manifestărilor Cultural-Educative, Sportive și Artistice de 
interes municipal, care se vor desfășura pe parcursul anului 2017 în Municipiul Făgăraș. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează Primarul Municipiului 
Făgăraș prin Direcția Economică și Compartiment Urbanism, Amenajarea teritoriului și Energetic. 
                            

        

    inițiator                                                                                   vizat pentru legalitate, 

           Primar,                                                                                    Secretarul Municipiului,  

   GHEORGHE SUCACIU                         LAURA ELENA GIUNCA 

         

      

 

 

 



 2 

 

 

 
Hotărârea s-a adoptat cu ___  voturi pentru. 

Prezenta hotărâre se comunică: 

- 1ex. Dosarul de şedinţă 

- 1ex. Colecţie 

- 1ex. Prefectură 

- 1ex. Primar 

- 1ex. Secretar 

- 1ex. Direcția Economică 

- 1 ex. Compartiment Urbanism, Amenajarea teritoriului și Energetic 

- 1ex. Juridic 

- 1ex. Afişare. 

 

Cod: F-50.                                                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 
 

Compartiment Urbanism, Amenajrea teritoriului, Energetic                     nr. 13934 din 17.05.2017 

 

 

Referat 

 
 Se propune modificarea HCL nr. 44/29.03.2017 privind propunerea de aprobare a Calendarului 

Manifestarilor Cultural-Educative, Sportive si Artistice de interes municipal, care se vor desfasura pe parcursul 
anului 2017 in Municipiul Făgăraş, în sensul că de la poziția 8 din anexa nr. 1 la HCL 44/2017 , respectiv " Ora 
Pământului " se diminuează suma de 250 de lei care se adaugă la poz. 14 "Ziua Energiei Inteligente". 

Municipiul Fagaras s-a inscris in cadrul Saptamanii Energie Sustenabile 2017, ce se desfasoara in 
perioada 19-25 iunie 2017, sub tema Ziua Energie Inteligente. Se vor desfasura actiuni in vederea promovari 
principiilor de dezvoltare sustenabile a comunitatii locale pe 2 teme propuse: 

1. Mobilitate urbana durabila 
2. Comunitati locale sustanabile-obligatii legale si initiative Europene. 

parteneri: Asociatia OER Brasov; SC FIP CONSULTING SRL; Fundatia Comunitara Tara Fagarasului; Asociatia club 
sportiv Nostress. 

grup tinta: consilieri locali; reprezentanti ai firmelor locale, pensiunilor/hotelurilor, spital, cladiri de 
birouri;agenti economici; reprezentanti ai institutiilor scolare, politiei rutiere, locale, responsabili energetici ai 
institutiilor publice, ONG-uri; reprezentanti ai oraselor partenere in proiectul Prosperity 

ZEI la Fagaras- este un instrument pentru schimbarea obiceiurilor privind imbunatatirea mobilitatii durabile 
urbane si a eficientei energetice. 
Aceaste intalniri cu partile interesate duc la discutii si se convine asupra responsabilitatilor si a resurselor. 
( umane, cunostinte, fonduri). 
 

Primar,                                                                         Secretar, 

          Gheorghe Sucaciu                                                   Laura Elena Giunca     

 

 

 NR. 
CRT. 

FUNCŢIA ŞI ATRIBUŢIA NUMELE ŞI 
PRENUMELE 

DATA SEMNĂTURA 

 
1. 

 
Arhitect şef 

 
Liliana Boer 

 
17.05.2017 

 

 
2. 

 
Consilier-juridic 

 
Camelia Crisan 

 

17.05.2017 

 

 
3. 

 
Întocmit, consilier- 

 
Dacia Săpătoru 

 

17.05.2017 

 

 

  

 



 4 

 

 

 
nr. 15094/25.05.2017       Aprobat, 
          Primar, 
         Sucaciu Gheorghe 

 
REFERAT 

 
 Anual, Muncipiului Fagaras se inscrie in campania Saptamana Mobilitatii Europene 2017 

(European Mobility Week), la initiativa Comisiei Europene, cu organizarea de evenimente sub tema 

"Mobilitate curată, comună și inteligentă", folosind apelul la acțiune "Împărtasirea vă duce mai departe". 

in perioada 16-22 septembrie 2017. 

( EUROPEANMOBILITYWEEK 2017 will be celebrated under the theme of "Clean, shared and 

intelligent mobility", using the call-to-action "Sharing gets you further.") 

 Văzând prevederile: 

- HCL 160/2011 privind aderararea Municipiului Făgăraș la Convenția Primarilor; 

- HCL 103/2012 privind aprobarea Planului de Acțiune privind Energia Durabilă  

- HCL 140/2016 privind aprobarea Planului de Mobilitate Urbana 

-HCL 135/2016 privind aprobarea parteneriatului in cadrul proiectului Prosperity 

Se propune: 

Acord de parteneriat cu OER Brasov in vederea continuarii campanieie adresata in principal scolilor 

primare, sub tema "Jocul Sarpelui in Trafic", in perioada 18-29 septembrie 2017. 
 Costul derulării campaniei „Oscar, șarpele hoinar – ediția 2017” este de 1 EUR/elev participant. 
Acest cost acoperă cheltuielile cu: 

 Producția materialelor necesare derulării campaniei (banner, broșuri, autocolante) 

 Trimiterea acestora prin curier la Partener (Coordonatorul Local al campaniei) 

 Procesul de instruire al reprezentantului Partenerului 

 Monitorizarea campaniei și evaluarea rezultatelor obținute 

 Asistență în procesul de comunicare (cu media, inspectoratul școlar județean, coordonatorii din 
școlile participante etc.) 

Producția și eliberarea adeverințelor de participare pentru cadrele didactice implicate. 
In aceasta camanie s-au inscris 5 institutii scolare, 40 clase si 978 elevi. 
Buget alocat( 1 euro=4.5499 lei) 4450 lei. 

 Obiective: 

1.Promovarea mobilităţii durabile în rândul copiilor, părinţilor şi cadrelor didactice; 

2. Creşterea siguranţei şi a calităţii vieţii în zona şcolilor şi a rutelor către şcoală. 

3. Încurajarea unui comportament durabil în privinţa modurilor de deplasare, chiar şi după 

şcoala primară. 

coordonator campanie TSG Fagaras: Sapatoru Dacia 
 

NR. 
CRT. 

FUNCŢIA ŞI ATRIBUŢIA NUMELE ŞI PRENUMELE DATA SEMNĂTURA 

 
1. 

 
Arhitect şef 

 
Liliana Boer 

 
25.05.2017 

 

 
2. 

 
Consilier juridic 

 
Camelia Crisan 

 

25.05.2017 

 

 
23 

 
Întocmit, consilier 

 
Dacia Săpătoru 

 

25.05.2017 

 



 5 

Welcome to the EUSEW community! 

Want to manage your participation in EUSEW 2015? Then you’re in the right place. Here you can 

click on the tabs below to edit your personal profile, find your wish list of events (if you already 

have one – otherwise visit the Energy Days pages), and register for all the events that you are 

interested in. You can also submit your own event, and/or submit your project for the 2015 EUSEW 

Awards. 

However, be aware that you will only see the tabs that are relevant to you! 

atentie: 

FILM PTR zei 2015 

timp 6 min 

https://www.youtube.com/watch?v=zwDcKm__1_A&list=UUE9mrcoX-oE-2f1BL-iPPoQ 

 

 
 


